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KẾ HOẠCH
Hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình xã Tam Hợp năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 08/KH-BCĐ, ngày 06 tháng 02 năm 2024 của BCĐ 
phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện Quỳ Hợp về Hoạt động của Ban Chỉ đạo 
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 
2024. 

BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” và Công tác gia đình xã Tam hợp xây 
dựng kế hoạch hoạt động của BCĐ năm 2024 như sau:

I. Mục đích, Yêu cầu:
1. Mục địch:
Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong quá trình triển 

khai,  thực hiện phòng trào “TDĐKXDĐSVH”. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa 
chính quyền với UBMTTQ và các đoàn thể trong việc thực hiện các nội dung, nhiệm 
vụ của phong trào.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình thực hiện phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã giai đoạn 2022 – 2026.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, 
chính sách pháp luật của Nhà nước về phong trào “TDĐKXDĐSVH” gắn với các 
cuộc vận động, thi đua khác nhằm duy trì, phát huy kết quả phong trào 
“TDĐKXDĐSVH”, góp phần nâng cao chất lượng đời sống văn hóa, tinh thần cho 
nhân dân, tạo môi trường văn hóa lành mạnh, nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - 
văn hóa xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu:
Việc thực hiện các phong trào phải đa dạng, phong phú, hiệu quả và phải lồng 

gép các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương vào việc thực 
hiện các nhiệm vụ của phong trào.

II. Chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm:
1. Chỉ tiêu:
- Tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hoá: 80%
- Tỷ lệ làng văn hoá đạt: 88,2%
- Tỷ lệ xóm có thiết chế VH-TT đạt chuẩn quốc gia: 70%



- Tỷ lệ gia đình thể thao:  27%
- Tỷ lệ người dân tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên:  35%
2. Nhiệm vụ trọng tâm: 

TT Nội dung Chỉ đạo thực hiện Thời gian

1

- Chỉ đạo các hoạt động văn hóa, thể 
thao, tuyên truyền mừng Đảng, 
mừng Xuân Quý Mão năm 2024.
- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực 
hiện đăng ký, xây dựng danh hiệu 
gia đình văn hóa, khu dân cư văn 
hóa theo Nghị định 122/2018/NĐ-
CP; Quyết định 37/2019/QĐ-UBND 
ngày 06/12/2019 của UBND tỉnh; xã 
có thiết chế VHTT đạt chuẩn Bộ 
VHTTDL; Phường, thị trấn đạt 
chuẩn đô thị văn minh theo Quyết 
định số 04/2022/QĐ-TTg; các danh 
hiệu văn hóa tiêu biểu theo Nghị 
quyết số 29/2020/NQ-HĐND; 
Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND.

Công chức Văn hóa 
và Thông tin; Các 
thành viên Ban Chỉ 
đạo xã; BCS 17 xóm

- Cả năm.

2

Khảo sát, lựa chọn, chỉ đạo xây 
dựng các mô hình văn hoá cơ sở: 
mô hình về thực hiện hương ước, 
quy ước gắn với xây dựng Làng văn 
hóa tiêu biểu; mô hình tuyên truyền 
giáo dục đạo đức lối sống trong gia 
đình gắn với phòng chống BLGĐ... 

- Ban chỉ đạo xã 

Tháng 2, tháng 
3/2024

3
Tiếp tục thực hiện việc xây dựng 
con người văn hóa, gia đình văn hóa 
Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập 
và phát triển theo KH số 567/KH-
UBND ngày 28/7/2017 của UBND 
tỉnh Nghệ An.

- Các thành viên BCĐ 
xã;
- BCS 17 xóm

Tháng 02/2024

4
- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 
thực hiện hương ước, quy ước theo 

- Công chức VH&TT 
phối hợp với công 

Tháng 03/2024



Quyết định 22/2018/QĐ-TTg của 
TTCP; Tiếp tục tham mưu hướng 
dẫn xây dựng, sửa đổi, bổ sung 
hương ước, quy ước (định hướng 
bảo tồn văn hóa truyền thống trong 
hương ước, quy ước).

chức Tư pháp và các 
thành viên BCĐ.
- BCS 17 xóm

5
- Tiếp tục triển khai chương trình 
“Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối 
sống trong gia đình Việt Nam; 
- Phối hợp tổ chức các hoạt động 
VHVH-TDTT, tuyên truyền kỷ 
niệm ngày thành lập Đoàn 
TNCSHCM, Ngày Quốc tế phụ nữ 
8/3, Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, 
Ngày thể thao Việt Nam 27/3.

Thường Trực và các 
thành viên BCĐ xã;
Các BCĐ cơ sở

Tháng 03/2024

6
Chỉ đạo các xóm tổ chức các hoạt 
động Kỷ niệm 61 năm ngày thành 
lập huyện Quỳ Hợp ( 19/4/2019-
19/4/2024) gắn với Ngày hội văn 
hóa các dân tộc Việt Nam tỉnh Nghệ 
An tổ chức tại Quỳ Hợp

Thường Trực và các 
thành viên BCĐ xã;  
công chức Văn hóa 
và Thông tin 

Tháng 4/2024

8 - Tổ chức các hoạt động nhân dịp 
Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh nhật 
Bác ( Liên hoan Văn nghệ quần 
chúng và các giải thể thao dân tộc)

-Thường trực BCĐ;
  Công chức văn hóa 
TT

Tháng 5/2024

9 Kiểm tra cơ sở về việc thực hiện 
Phong trào TDĐKXDĐSVH 6 
tháng đầu năm 2024.

Các thành viên BCĐ 
xã; BCS 17 xóm

Tháng 6/2024

10 - Tổ chức các hoạt động truyền 
thông Tháng hành động quốc gia về 
phòng, chống bạo lực gia đình 
(tháng 6) theo quyết định số 
363/QĐ-TTg ngày 8/3/2016. 
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 
Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

BCĐ công tác Gia 
đình xã; BCS 17 xóm 

Tháng 6/2024



11
Tổ chức các hoạt động uống nước 
nhớ nguồn, kỷ niệm 77 năm ngày 
TBLS

 CC văn hoa Lao 
động TB&XH xã

12 - Tuyên truyền việc thực hiện nếp 
sống văn minh trong việc cưới, việc 
tang. 

Các thành viên BCĐ 
xã

Thường Trực BCĐ

Tháng 7/2024

13 Tiếp tục triển khai: Kế hoạch về 
chương trình phòng chống báo lực 
gia đình trong tình hình mới đến 
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An; Kế hoạch hiện Chương trình 
giáo dục đạo đức lối sống trong gia 
đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 
Nghệ An; Kế hoạch thực hiện Chiến 
lược phát triển gia đình Việt Nam 
trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến năm 
2030.

Thành viên BCĐ  và 
BCS các xóm

Tháng 8, 9, 10

14 - Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm 
ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc 
khánh 2/9 và 94 năm Xô Viết Nghệ 
Tĩnh 12/9;  
- Hướng dẫn, kiểm tra bình xét, 
công nhận các danh hiệu văn hóa 
năm 2024

Các thành viên BCĐ
Tháng 8,9, 
10/2024

15

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ, thể thao tuyên truyền về ngày 
hội Đại đoàn kết dân tộc ở khu dân 
cư, công bố quyết định GĐVH

- UBMTTQ xã chủ trì
- Các xóm khu dân cư 
thực hiện

Tháng 11/2024

16
Kiểm tra, đánh giá phong trào của 
các xóm; 

BCĐ xã
Tháng 11, tháng 
12/2024

17

Tổng kết công tác năm 2024 của 
BCĐ, triển khai nhiệm vụ năm 
2025, thực hiện tốt công tác thi đua, 
khen thưởng đối với các cá nhân, 
tập thể có thành tích trong việc thực 

Thường trực BCĐ Tháng 12/2024



hiên phong  trào “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa” năm 
2024

III. Tổ chức thực hiện:
1. Các thành viên ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” & CT GĐ:
Trên cơ sở nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2024 của BCĐ xã, đề nghị các 

thành viên BCĐ xã phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung văn hóa, 
các phong trào do mình phụ trách, chỉ đạo.

2. Công chức Văn hóa TT xã:
Tham mưu hưỡng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung của kế 

hoạch, chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.
3. Ban cán sự 17 xóm:
- Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác 

chuyển dịch cơ cấu cây trồng, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất , 
đồng thời vận động nhân dân đóng góp để xây dựng các thiết chế văn hóa đồng bộ để 
nâng cao đời sống vật chất văn hóa, tinh thần của nhân dân.

Phối hợp với Ban công tác Mặt trận tổ quốc xóm thực hiện tốt công tác bình xét 
các danh hiệu gia đình văn hóa, gia đình thể thao theo quy định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động trọng tâm năm 2024 của BCĐ phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Tam Hợp, đề nghị đề nghị các 
thành viên Ban chỉ đạo xã, BCS 17 xóm và các tổ chức, đơn vị có liên quan triển khai 
tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:                                                                               TRƯỞNG BAN
- BCĐ PTTDĐKXDĐSVH huyện (b/c);                                                               
- Phòng VH và TT huyện (b/c);                                                                                                           
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);  
- CT, các phó CT UBND xã (c/đ);    
Như mục III                                                     
- Lưu: VT, VH.                                                                      Trương Văn Hoàn 
                                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
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